## Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum  
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

**Segneri, Paolo**

**Dilingæ, 1699**

XXVII. Intrans in domum meam conquescam cum illâ: non enim habet  
amaritudinem conversatio illius, nec tedium convictus illius, sed lætitiam  
& gaudium. Sap. 8. v. 16.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

adificationem, & exhortationem, & consolationem, nempe ad adificationem  
incipientium, qui eructi sunt aedificationis spirituale: ad exhortationem Pro-  
ficiencieum, qui erigunt, & ad consola-  
tionem Perfectorum, qui jam exerce-  
unt. 1. Cor. 14. v. 4. Incredibile est,  
quantum producant boni sermones  
in omni genere hominum. Illi qui-  
dem revera plus non possunt quam  
diponere animos ad recipiendam  
gratiam, quam denique dat DEUS; &  
tamen ab ipsis dari in fine testatur A-  
postolus: Ut audientibus datur gratiam,  
qua in hoc maximè illorum virtus  
constitit, quod certo modo ipsis quoq;  
scribeposse collatio gratiae, sicut  
verbis Sacerdotis, cum potestate sua  
tam sublimi pœnitentes absolvit. Stu-  
de igitur quanto potes affectu his ser-  
monibus, tantoque magis, quia nihil  
utilitatis prestare potes audiensi, quia  
tantundem ad te redcat: *Qui inebriat, ipse quoque inebrabitur.* Prov. II. v.  
25. supposito nimis, quod de rebus  
lacteis cum colloquaris, qui de his agit  
libenter, unde conclusit Apostolus:  
*ut datur gratiam audiensibus non conte-  
mnenib;.* quia si quis sermones istos  
contemnat, quis dubitet illi exponen-  
dos non esse ad publicam censuram? *Est tacens non habens sensum loquela;*  
quod est timidi. *Est tacens sciens sem-  
pus aptum.* quod est sapientis.  
Eccl. 20. v. 6.

## XXVII.

*Intrans in domum meam conquiescam cum illâ: non enim habet ama-  
ritudinem conversatio illius, nec tedium convictus illius, sed  
latitiam & gaudium.* Sap. 8. v. 16.

**C**onsidera sermonem esse de sapi-  
entia Divina sponsâ illâ, quam  
deum eligere, cum quâ conversari,  
& convivere oportet, ita ut in eâ repe-  
tati quietem maximam per exercitium  
orationis non tantum quotidiana, sed  
affilia, quæ nomine conversationis  
& convictus significatur. Convictus  
temper haber conversationem adjun-  
ctam, nisi casu impediatur, sed non ita  
conversationem convictum. Conversantur,  
qui in eadem civitate versantur;  
convivunt, qui in eadem domo exi-  
stunt. Conversatione dicit interruptum  
commercium, convictus continuum.  
sic omnino cum DEO rem se habere  
puta. Quidam manè quotidie cum  
illo agunt, devotam faciendo oratio-  
nem, sed interdiu deinde de illo vix  
cogitant. & hi dici possunt cum illo  
conversari. Alij non solum manè a-  
gunt cum ipso, sed toto die per famili-  
are Divinæ presentia exercitum: &  
isti non solum conversantur, sed etiam  
convivunt. de quorum numero tu  
es? an satis tibi est conversari cumDo-  
mino,

UTRA

COMIT

VII

mino, an eidem etiam convivis? uti-  
nam vel converferis.

2. Considera conversationem &  
convictum cum hominibus longè di-  
versum esse à conversatione & con-  
victu cum DEO. Conversatione cum  
hominibus affert amaritudinem, quia  
isti sunt naturā superbī, difficiles, arro-  
gantes, & ideo citò creant fastidium.  
Convictus affert tedium, quia eti-  
ales non sint, homines tamen sunt, &  
ideo fieri non potest, quin longiore  
morā tibi displiceant. Cum DEO non  
ita res habet. Non habet amaritudinem  
conversatione illius, nec tedium convictus  
illius, non est cur amaritudinem time-  
as ex convictu, cum sit naturā dulcissi-  
mus. *Spiritus mens super mel dulcis.*  
Eccl. 24. nec est cur tedium metuas,  
quia ob hanc ipsam causam de se dicit:  
*Spiritus mens super mel dulcis.* quia  
dulcedo ipsius non est ut illa mellis,  
qua satiscerat afferat. Age cum ho-  
minibus indolis quantumvis placide,  
bonæ, benignæ, fierinequit, quin  
longiore morā cognoscas deesse do-  
tem, quam cuperes. & hoc sufficit ad  
parendum tibi fastidium. In DEO  
vero quam dorem desiderabis, qua  
desit? Quod amplius cum illo agis, eo  
advertis es perfectiorem, & idcirco  
semper abes longius à periculo tedium;  
ita ut lapsu temporis non modò ama-  
ritudinem ejus conversatione non affe-  
rat, nec tedium convictus, sed ut in  
conversatione suā te lātitiam cumuler,  
& in convictu gaudio. Non enim ha-  
bet amaritudinem conversatione illius, nec  
tedium convictus illius, sed latitiam &

gaudium: hoc est, conversatione  
habet, convictus gaudium.  
3. Considera lātitiam & ga-  
udium continuum invicem con-  
fert in rigore sumendo satis elati-  
sa: quia gaudium solum elat  
præsentis, lātitia etiam de futura  
petetatio iustorum lātitia. Provo-  
Cū audis jam vicinum esse  
quem è remotis regionibus  
cum impatiētia expectabis,  
sensis in resurgere mortuū pub-  
te impellat ad occursum. sed  
que propriè loquendo sensim  
non sensis gaudium, tunc ga-  
dium, cùm præsentem suscipi,  
plesteris, ocularis, aque ferre  
dere cognoscis bonum, que-  
bas. Idem est in calu nobis  
conversatione, quam habes cu-  
dum manè tantisper agis cum po-  
deinde interdiu non recordari  
affere non potest plenam illa  
ritatem, quam gaudium voca-  
quia runc dici porius potes  
quam possidere ejus præfatum.  
vis conversatione tam modice pe-  
gere ad exercitium illud prælata-  
vina, quod est proprium conve-  
hoc fieri non potest. Meditari  
opotet, id quod non est sine ali-  
absentiā boni amati, cui tu par-  
obviam passibus imaginacionis  
tellectus, vel affectuum non flu-  
ffuentium: & ideo dum hoc agis  
triam scire nequis, quid sit gau-  
dium: Tunc gaudium accedit latitudo, si  
consecutus fueris, ut cum semper  
beas præsentem illā totius diei omni-

te continuâ, quæ vultum ejus quasi  
stamelico indulget. *Lætitias enim  
angustio cum vultu tuo.* Ps. 20. Inter-  
nim bono esto animo, quia quod aptio-  
rem illi te facies, etiam magis senties  
talem lætitiam propriam illi, qui bo-  
num suum jam non procul abesse ad-  
venit, & ita non cum afflictione id spe-  
rat, ut ille, qui longius abest, sed cum  
lenità ut is, qui propè est.

4. Considera gaudium istud præ-  
fatu boni pacis esse causam, & sic cùm  
tu revera pertingit ad id, quod di-  
ebamus, exercitium praesentiae Divi-  
nae, pacem consequi maximam. &  
hinc illi, quod talis oratio, cùm suam  
perfectionem consequitur, dicatur.  
Quies. *Intrans in domum meam con-  
quiescam cum illâ.* O quanta Spiritus  
fruit quiete, cùm familiariter con-  
versari cor' uevit cum sponsa sua, hoc  
est, cum illa sapientia Divina, de qua  
hic lenito est, eam invenit, quoties  
liber, nec aliud cupit magis, quam illi  
alitare, ut tacite ausculter, quid di-  
cat. Tunc in actu tres suas nobilissi-  
mas potentias concorditer unitas, &  
ideo non solum *quiescit*, quasi in ma-  
gno quodam silencio, sed *conquiescit*,  
quasi in placido somno, non habet am-  
plius, qui cum interpellat, jam cessâ-  
rum tristisphantias, jam celsavit  
labor intellectus, & dum omnes ejus  
potentiaz frauentur pulchritudine ve-  
nitias excelsæ, quam praesentem ha-  
bent, ipse aliud non agit, nisi quod ea  
completetur, admiretur, amet, arque  
de ea complaceat. advertendum au-  
tem non dicere sapientem: *Conquie-*  
*R. Pauli Segneri Manna Anima.*

G gg

gene-

VII

COMIC

VII

genera mixtorum? Ceterè hæc ipsa sapientia delapsa in terram his, qui ea violare Sabbathum criminabantur, contestata est, nec in Sabbatho quidem se cessare, quo aliis pro sit: *Pater meus usque modo operatus, Ego operor.* Jo. 5. quā igitur ratione dicitur: *Requiebit*: dicitur quievisse, quia facere debet, si ita loqui licet, opera laboriosa. Opera, quæ nunc facit sapientia Divina, sunt opera productionis, non creationis. aliud est *producere*, & aliud *parare*. *Parare* est id efformare, quod non est, *producere* est adducere ex virtute illius, quod generandi habet facultatem. & ideo hæc opera non sunt amplius instar illorum, quæ requirebant, ut sic dicam, vires omnipotentia Divinæ: sed sunt opera, quæ compara tæ prioribus dici possunt requies. & hinc meritò de sapientia dicitur: *Requiebit die septimo ab universo opere, quod patrarárat.* Idem certo modo facere putat Spiritum in illâ suâ oratione quietis tam altæ, quæ dici possit ipsius Sabbathum delicatum. Quiescit. sed quomodo quiescit: numquid etiam operatur ita fane, sed non operatur ut prius, cùm cœpit meditari. Tunc solum faciebat opera laboriosa: *patrabis*, quia, ut ita dicam, creanda erant imagines, creanda cognitiones, creandi affectus, in quibus se definiebat: & consequenter necessæ erat magna vi applicari potentias. at modò non sic agit, operatur ista tantâ facilitate, ut non videatur operari, quia solummodo producit, non patrat. & ideo quiete se dicitur. Videt equidem illa o

commercio experiaris quietem illam  
ad eum beatam. Quamdiu frui cupis  
creaturis , nunquam frui poteris illa-  
rum conditore. Ne queras cum his  
agere amplius , quam necesse sit , ut  
ipias quoque pertrahas ad cognitio-  
nem veri boni , quod tu cognoscis.  
*Qui audit , dicat : veni.* ceterum an  
non vides , quae sit illarum conversa-  
tio , quis convictus : illarum conver-  
satio amaritudine plena est , convictus  
plenus odio. nondum id tibi per-  
suades : signum est , te nondum esse  
expertum nec conversationem  
Domini , nec convi-  
ctum.  
\* \* \*

## XXVIII.

*Ne verearis usque ad mortem iustificari , quoniam merces DEI manet  
in eternum.* Eccli. 18. v. 22.

Considera , et si merces illa , quam  
DEUS servis suis preparavit in  
Paradiso , merces esset ordinaria , ne-  
minem esse oportere in mundo , qui  
non libenter pro illâ obtinendâ o-  
mni conata allaborer , quia est æterna.  
quanto nunc magis , dum merces est a-  
de magna , ut dicatur *Merces DEI* :  
an parcas à Domino tantæ Majestatis  
expectari posse mercedem , qua non sit  
eximia , non summa ? scire sufficiat  
dandum tibi pro mercede , quantum  
in se ipso boni possider. *Ego merces  
tu magnanimis.* quomodo ergo pro  
mercede tanq; ineffabili non te impen-  
des , non sudabis , non sustinebis quem-  
cunque gravissimum laborem usque  
ad ultimum vitæ spiritum ? *Ne vere-  
aris usque ad mortem iustificari , quoniam  
merces DEI manet in eternum.* Equum  
erat , ut mercedem æternam anteiret ,  
si non æternus , quod erat impossibile ,  
salem plurimorum sectorum labor-  
& tamen ecce quam ille sit brevis , má-  
xime ætate nostrâ , quæ apud plerosq;  
vix ultra annos 30. porrigitur ; cum  
ad sexaginta vel septuaginta pervene-  
rit longissima videtur. & tamen tam  
parum tibi volupe est laborare , ut to-  
tam gaudeas æternitatem. DEUS mi-  
sericordia infinita continuò homini-  
bus vitæ spatio contrahit , ut tanto

Ggg 2

mu-

VII

CONE

VII